МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

* г Чита ^  S S 3

О регулировании численности охотничьих ресурсов

В соответствии со статьями 16, 48 Федерального закона от 24 июля 2009 года
№ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом
4 Порядка принятия решения о регулировании численности охотничьих ресурсов,
утвержденного приказом Минприроды России от 13 января 2011 года № 1,
пунктом 33 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16
ноября 2010 года № 512, статьей 2 Закона Забайкальского края от 14 июля 2010
года № 396-33K «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов», Положением о
Министерстве природных ресурсов Забайкальского края, утвержденным
постановлением Правительства Забайкальского края от 27 декабря 2016 года №
503, в целях поддержания численности охотничьих ресурсов п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое решение о регулировании численности охотничьих
ресурсов (далее -  решение).

2. Управлению по охране, контролю и регулированию использования
объектов животного мира (далее -  управление) на основании решения обеспечить
в установленном порядке выдачу юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям -  охотпользователям бланков разрешений на добычу
охотничьих ресурсов (пушных животных).

3. Охотпользователям обеспечить проведение мероприятий по
регулированию численности охотничьих ресурсов в закрепленных охотничьих
угодьях в соответствии с Порядком регулирования численности объектов
животного мира, отнесенных к объектам охоты, утвержденным приказом
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации от 20
января 2009 года № 23.

4. Отделу организационного обеспечения и контроля в течение 2 рабочих
дней с момента принятия решения разместить информацию о принятии решения
для всеобщего доступа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
на официальном сайте Минприроды Забайкальского края.

5. Контроль, за исполнением настоящего приказа возложить на
исполняющего обязанности начальника управления по охране, контролю и
регулированию использования объектов животного мира В.Н.Соколова.

Министр природных
ресурсов Забайкальского края

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства природных

ресурсов Забайкальского края
от <«7&S> апреля 2017 года № 6<j 3

Решение о регулировании численности охотничьих ресурсов

1. Вид охотничьих ресурсов: Волк.
2. Пол, возраст охотничьих ресурсов: Все половозрастные группы.
3. Количество охотничьих ресурсов: Согласно норм добычи указанных в

приложении к настоящему решению.
4. Срок проведения мероприятий по регулированию численности охотничьих

ресурсов: с 1 мая по 25 августа 2017 года.
5. Способ регулирования: Отстрел с подхода, подъезда на гужевом

транспорте, загоном, нагоном, из засады, с использованием собак охотничьих
пород, а также отлов самоловами, разрушение логовищ волков с изъятием из них
щенков. Регулирование численности волка должно осуществляться способами,
исключающими нанесение ущерба другим объектам животного мира и
обеспечивающими сохранность среды их обитания.

6. Разрешенные орудия охоты: Охотничье огнестрельное оружие; самоловы
(кроме петель), в т.ч. стандартные ногозахватывающие удерживающие капканы со
стальными дугами; электронные устройства, имитирующие звуки, издаваемые
охотничьими ресурсами и иными животными.

7. Территория: Общедоступные и закрепленные охотничьи угодья, а также
иные территории, являющиеся средой обитания охотничьих ресурсов
Забайкальского края, за исключением особо охраняемых природных территорий
федерального значения, указанные в приложении к настоящему решению.

8. Причины, вызвавшие необходимость регулирования численности
охотничьих ресурсов: Выявление превышения показателя максимальной
численности волка 0,05 особей на 1000 га охотугодий, установленного приказом
Минприроды России от 30 апреля 2010 года № 138, в целях регулирования
численности волка, влияющего на сокращение численности охотничьих ресурсов
(основания: пункт 3 Перечня ветеринарно-профилактических и
противоэпизоотических мероприятий по защите охотничьих ресурсов от болезней,
утвержденного приказом Минприроды России от 10 ноября 2010 года № 491;
пункт 2.1.2 Видов и состава биотехнических мероприятий, а также порядка их
проведения, утвержденных приказом Минприроды России от 24 декабря 2010 года
№ 560).

Примечание: Головы или головной мозг от добытых животных в обязательном
порядке сдаются в ветеринарную лабораторию или районную станцию по борьбе с
болезнями животных для исследования на бешенство. В случае, если добытые животные, их
пушнина не используется для личного потребления физическим лицом, указанным в части 2
статьи 20 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении
охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», данная продукция охоты реализуется организациям,
осуществляющим деятельность по закупке продукции охоты, или уничтожается в
соответствии с законодательством РФ о ветеринарии.

Приложение
к Решению о регулировании

численности охотничьих ресурсов
от апреля 2017 года

Количество охотничьих ресурсов, в отношении
которых осуществляется регулирование их численности

на территории Забайкальского края

№
п/п

Наименование охотничьих угодий, особо охраняемых
природных территорий регионального значения

Нормы
добычи
волка

(особей)

Количество
бланков

разрешений
1 2 3 4

Акшинский район
1. ООУ 17 5
2. ООО «Барс» 6 3
3. ИП Щеглов В.А. 1 1
4. Заказник «Акшинский» 5 2

Александрово-Заводский район
5. ООУ 7 2
6. Охотхозяйство «Каменск-Боровское» ЗабКОООиР 1 1
7. ИП Ревягин Р.В. 10 3
8. Заказник «Борзинский» 11 3

Балейский район
9. Охотхозяйство «Балейское» ЗабКОООиР 2 2
10. ООО «Сибцветметэнерго» 1 1
11. Заказник «Семеновский» 4 2

Борзинский район
12. ООУ 5 2
13. Охотхозяйство «Ключевское» ЗабКОООиР 29 5
14. Охотхозяйство «Борзинское» ВОО Забайкалье - МОО 4 2
15. Заказник «Олдондинский» 2 1

Газимуро-Заводский район
16. Охотхозяйство «Газимурское» ЗабКОООиР 68 5
17. Заказник «Урюмканский» 3 2

Калганский район
18. ООУ 13 3
19. Охотхозяйство «Калганское» ЗабКОООиР 5 2

Каларский район
20. ОМНС «Геван» 42 5
21. ООО «Эрен-шпос» участок № 2 19 5

Карымский район
22. ООУ 22 3
23. Охотобщество «Зинкуй» ЗабКООРиО «Динамо» 2 2
24. ООО «Телекомремстройсервис» 6 2
25. Охотхозяйство «Карымское» ЗабКОООиР 42 5
26. ООО «Талчер» 3 2

27. ООО «Транссиб» 2 2
28. Заказник «Ульдургинский» 20 3

Краснокаменский район
29. Охотхозяйство «Краснокаменское» ЗабКОООиР 3 2
30. ООО «Лайт» 10 3

Красночикойский район
31. ООУ 33 5
32. СПК «Черемхово» 36 5
33. ООО «Таежная компания» 15 4
34. ООО «Г орлинка» 3 2
35. ЗАО «Охотник» 114 10
36. ИП Агафонов Г.М. 1 1

Кыринский район
37. ООУ 36 5
38. МУП «Кыринское ОПХ» 21 5
39. ООО «Край» 9 3
40. ООО «Прометей» 4 2
41. ООО «Заказник» 2 2
42. ООО «Становик» 20 5
43. ИП Колесников С.Б. 12 3

Могочинский район
44. ООО МПЗХ «Охотник» 57 5
45. ИП Рыжих О.В. 52 5
46. Заказник «Верхнеамурский» 7 2

Нерчинский район
47. ИП Дремов П.М. 1 1

Нерчинско-Заводский район
48. ООУ 7 2
49. ООО «Талакан» 9 3
50. Охотхозяйство «Нерчинско-Заводское» ЗабКОООиР 70 7

Оловяннинский район
51. Охотхозяйство «Оловяннинское» ЗабКОООиР 28 5

Петровск-Забайкальский район
52. Охотхозяйство «Балягинское» ЗабКОООиР 2 2
53. Охотхозяйство «Катангарское» ЗабКОООиР 1 1
54. ООО «Мегастрой+» 1 1

Приаргунский район
55. ООУ 13 3
56. Охотхозяйство «Быркинское» ЗабКОООиР 17 3

Сретенский район
57. ООУ 148 5
58. Охотхозяйство «Сретенское» ЗабКОООиР 67 10
59. Охотхозяйство «Кокуйское» ЗабКОООиР 18 4
60. Охотхозяйство «Усть-Карское» ЗабКОООиР 34 5
61. ИП Ефимов В.А. 1 1
62. ИП Забелин Е.А. 3 2

Тунгокоченский район

63. Охотхозяйство «Ульдургинское» ЗабКОООиР 1 1
64. ИП Кириллова О.П. 3 2

Улетовский район
65. ООУ 87 3
66. Охотхозяйство «Улетовское» ЗабКОООиР 5 2
67. ООО «Востокэнергомонтаж» 8 3
68. ООО «Улетовский КЗПХ» 1 1
69. ООО «Недра» 3 2
70. ООО «Егерь» 3 2
71. ООО «Кедр» 3 2

Хилокский район
72. ООУ 55 3
73. Охотхозяйство «Хилокское» ЗабКОООиР 4 2
74. ООО «Охотник плюс» 9 3
75. ИП Торопшин В.А. 1 1
76. ИП Голубцов А.Г. 1 1
77. ИП Макаров А.А. 1 1
78. ИП Калинина А.К. 4 2
79. ИП Галданова Т.Н. 1 1
80. ИП Глебушкин П.В. 2 2
81. ИП Малютин В.А. 1 1

Чернышевский район
82. ООУ 24 3
83. Охотхозяйство «Чернышевское» ЗабКОООиР 2 2
84. ИП Колесников С.Б. 1 1

Читинский район
85. ООУ 5 5
86. ООО «Лесгеоконсалтинг» 3 2
87. Охотхозяйство «Красный яр» ЗабКООРиО «Динамо» 3 2
88. Охотхозяйство «Маккавеевское» ЗабКОООиР 6 3
89. Охотхозяйство «Оленгуйское» ЗабКОООиР 2 2
90. Охотхозяйство «Яблоновское» ЗабКОООиР 5 2
91. ООО «Читинское охотничье хозяйство» 5 2
92. ООО «Герум» 1 1
93. ООО «Чита-Охота» 1 1
94. ИП Иванов Э.Ю. 5 2
95. ИП Лиханов Д.И. 4 2
96. Заказник «Никитинский» 5 2
97. Заказник «Читинский» 10 3

Шилкинский район
98. ООУ 2 2
99. Охотхозяйство «Первомайское» ЗабКОООиР 30 5
100. Охотхозяйство «Шилкинское» ЗабКОООиР 8 3
101. ИП Леонова Л.В. 3 2
102. ИП Еремин С.А. 4 2

Агинский район
103. ООУ 20 3

104. Охотхозяйство «Агинское» ЗабКОООиР 21 5
105. Заказник «Агинская степь» 2 2

Дульдургинский район
106. ООУ 20 10
107. Охотхозяйство «Дульдургинское» ЗабКОООиР 22 3
108. ООО «Гуран» 1 1
109. Заказник «Оленгуйский» 7 2

Могойтуйский район
110. ООУ 49 5

ИТОГО; 1 671 312

Список использованных сокращений: ООУ -  общедоступные охотничьи угодья;
ЗабКОООиР -  Забайкальская краевая общественная организация охотников и рыболовов;
ВОО Забайкалье -  МСОО -  Военно-охотничье общество Забайкалья -  Межрегиональная
спортивная общественная организация; ЗабКООРиО «Динамо» -  Забайкальская краевая
общественная организация рыболовов и охотников «Динамо»; ОМНС -  община
малочисленных народов Севера; ОПХ -  охотничье-промысловое хозяйство; МПЗХ -
Могочинское промыслово-заготовительное хозяйство; КЗПХ -  Коопзверопромхоз; ООО -
общество с ограниченной ответственностью; ЗАО -  закрытое акционерное общество; СПК -
сельский потребительский кооператив; МУП -  муниципальное унитарное предприятие; ИП -
индивидуальный предприниматель.

Примечание: В остальных охотугодьях по данным государственного мониторинга
охотничьих ресурсов на 01 апреля 2017 года не выявлено превышение показателя
максимальной численности волка. Норма добычи волка в заказниках установлена в размере
50 % от превышенной численности волка в сравнении с охотугодьями.